
Gode årsmøte, kjære gjester! 

Forsvarsbudsjettet utgjør 1,4 % av brutto nasjonalprodukt. NATO krever at det 

skal opp på 2 %. For alt vi har og alt vi er, det er Forsvarets slagord. Men hva er 

vi uten mat? Det sies at ethvert samfunn er 5 måltider unna revolusjon. I Norge 

bruker vi ca 0,5 % av BNP på jordbruket. Når bonden blir spurt om framtida, er 

svarene negative. Det er skremmende mange som har mista trua, rett og slett. 

Tine sin spørreundersøkelse fra desember viser at nesten 40 % av de som er 

mjølkebønder i Innlandet i dag enten har slutta eller er usikre på om de fortsatt 

holder på om ti år. Gjensidige sin medlemsundersøkelse viser at litt over 

halvparten av bøndene bekymrer seg over økonomien på gården, og det er den 

største bekymringen for en av tre. Dette er ikke overraskende for oss som er 

tillitsvalgte i landbruket. Tvert imot. Dette har vi prøvd å hamre inn hos 

politikere og beslutningstakere i år etter år. 0,5 % av BNP er en svært lav andel. 

Mat er den viktigste varen vi kan produsere. Nestor i landbruksforskning i NIBIO 

Arne Bardalen har to budskap i sine foredrag om matsikkerhet: 1 - Vi må ta vare 

på dyrka marka og 2- vi må ta vare på bonden.  

 

Nå står vi nok en gang foran et jordbruksoppgjør, det andre med ei regjering 

som har satt økt sjølforsyning og tetting av inntektsgapet mellom bonden og 

andre grupper høyt på dagsorden. Vi har hørt hva Sandra Borch har sagt, også 

på Mjøstinget – at det skal bli et «jordbruksoppgjør volum 2». Det betyr at det 

må stå i stil med oppgjøret i fjor. Innlandet Bondelag mener at inntektsgapet må 

tettes med 160.000 kroner i vårens oppgjør. () Det må til en skikkelig slump med 

penger, og det må til raskt, for å komme ajour med regningene og snu 

stemningen i næringa. Et godt oppgjør i fjor kombinert med en fantastisk 

kornhøst der det ble høsta mathvete både på Sel i Gudbrandsdalen og nord til 

Åmot i Østerdalen gjorde monn for mange. Men vi ser at de grasbaserte 

produksjonene fortsatt sliter med å komme på plussida. Kostnadene har ligget 

høyt og gjort at det har vært vanskelig å se noe til en inntektsøkning. 

 

 

  



Akkurat nå er det rasjonering på grønnsaker i Storbritannia, og tørke i Sør-

Europa så langt i vinter skaper bekymring også for avlingene kommende sesong. 

I fjor høst var Felleskjøpet usikre på om de greide å skaffe nok kunstgjødsel til 

det norske markedet. Det kommer helt tydelige meldinger om at 

matproduksjonen er sårbar, særlig på grunn av klimaendringer. Uroligheter og 

krig bidrar heller ikke positivt. Det vil bli vanskeligere å produsere mat nærmere 

ekvator, mens vi i Norden kan produsere mer til eget bruk. Det har vi et ansvar 

for, både i forhold egen befolkning og i solidaritet med andre. Vi er flinke 

bønder i Norge! Det må vi ha lov til å si! Vi har gjort store framskritt etter 

krigen. Fra å ikke produsere korn til mat i det hele tatt, har vi nå utvikla både 

kornslaga og agronomien slik at vi nå er oppe i 70 % matkorn i gode år. Norske 

bønder produserer trygg og sunn mat på en effektiv måte. FN sier at vi må sikre 

mat til egen befolkning – noe annet er ikke bærekraftig! Bærekraft handler som 

vi her i dette rommet vet, ikke bare om klima. 

 

Men: Klimaarbeid er viktig! Landbruket har som eneste næring inngått en 

klimaavtale med Staten. Med den i hånda, kan vi avvise forslag om økte 

klimaavgifter for landbruket. Men vi må gjøre jobben! Starten er å ta i bruk 

klimakalkulatoren, og søke gode klimaråd hos rådgivingstjenesten. 

 

VI ER BONDELAGET! Det er jeg veldig stolt av, og det er samholdet med dere 

som gir meg energi til å stå på hver dag for at vi skal ha de beste mulighetene til 

å gjøre det samfunnet ber oss om: produsere god og trygg mat i hele Innlandet. 

For å holde motet oppe, er det viktig at vi både har livlige diskusjoner, men også 

framsnakker alt vi får til. En tillitsfull meningsutveksling kan føre oss viktige 

skritt framover, og tilliten bygger på at vi vil hverandre vel! Det er viktig å huske 

på, også når vi velger våre tillitsvalgte – vi er kolleger som ønsker å gjøre en 

innsats for landbruket og bondens kår.  

 

Vi har en sterk organisasjon, og det er verdt å spille på den for å få fram sakene 

vi brenner for. På sensommeren tok Kristina og jeg med oss nestleder Bodhild 

fra Bergen på tur for å se på hvordan landbruket ser ut i de dype skogene og 

opp mot fjellet øst i Innlandet. Lokallaga i Trysil og Engerdal, med Halvor 

Hansson i spissen, grep muligheten med begge hender, og overleverte et brev 

med et viktig budskap til styret i Norges Bondelag. Gjengroing og nedlegging av 

jordbruket i de østligste bygdene i Innlandet ble virkelig satt på kartet med 



dette. På samme måten synliggjorde Fåberg Bondelag med Ole Kristian Jensvoll 

i spissen ulempene ved dagens soneinndeling da Bjørn Gimming var på reise fra 

Mjøsa til Valdres på ettervinteren i fjor. Dere er kjempeflinke til å sette 

dagsorden rundt om i Innlandet, både i organisasjonen og i kontakt med 

politikere og andre. 

 

Vi står i et fellesskap med bonden på Lista og bonden i Tana. Både gjennom å 

være en del av samme organisasjon, men også i samvirkene våre.  I fellesskap 

bærer vi kostnadene ved å ha en meieri- og slakteriindustri som gjør det mulig å 

drive matproduksjon i hele dette lange og ganske urasjonelle landet – som vi 

som samfunn likevel har gjort til verdens beste land å bo. Landbruket gir store 

ringvirkninger, og bosetning i mange strøk som ellers ville vært avfolka. Jeg 

anbefaler å ta en titt på bildet fra Sømna Bondelag i Bondebladet som viser alle 

som lever av landbrukets virksomhet i kommunen. Hvorfor snakker jeg om 

andre fylker? Nettopp fordi vi står i et skjebnefellesskap. I vårt innspill til 

jordbruksoppgjøret, har vi i Innlandet bedt om at man ser nærmere på 

muligheten for å avlaste våre samvirker for kostnaden ved å drifte anlegg som 

blir urasjonelle, for eksempel slaktelinja i Karasjok som bare går 2 dager i uka, 

men som er helt nødvendig for at man kan ha husdyr i Finnmark. Krigen i 

Ukraina og erkjennelsen av at vi også er et naboland understreker betydningen 

av bosetning og næringsaktivitet helt mot nord i landet. Under ustabile 

klimaforhold kan vi høste frukter av en desentralisert produksjon, ved at de 

ulike landsdelene i landet vårt sjelden rammes av samme «krise» og vi bønder 

kan avlaste hverandre. Slik situasjonen er nå, står VI for denne viktige 

beredskapen. Det begynner å bli en for tung kostnad å bære for ei næring som 

sliter økonomisk. Som nevnt, jordbruk utgjør bare 0,5 % av BNP, mens forsvar 

har 1,43 % og er på vei oppover. 

 

Flere tragedier har rammet enkeltbrukere i Innlandet siden forrige årsmøte. Det 

har vært flere branner enn på svært lenge, vi har hatt medlemmer som har stått 

fram og fortalt om psykisk sjukdom, og vi har hatt dyretragedier. Vi har mange 

tiltak i landbruket for å forebygge at det verste skal skje, men vi har aldri noen 

garantier. Det er viktig å følge opp KSL og den typen ting, men punktet «ta en 

tur innom en kollega» står ikke på sjekklistene. Det er kanskje det viktigste 

punktet. Dere i lokallaga stiller opp for medlemmer i vanskeligheter. Vi har 

mange eksempler på at dere virkelig har gjort en forskjell, og jeg er helt sikker 

på at det i tillegg er mange eksempler som aldri får noen oppmerksomhet. Dere 



skal vite alle sammen at vi i fylkeslaget, kontoret og folka i Oslo følger med, og 

vi ber om at dere tar kontakt om dere trenger råd, hjelp av forskjellig slag eller 

noen å prate med når det er tunge saker. 

 

Rovdyr er en gjenganger for oss i Innlandet. Vi sitter med ei forvaltningssone for 

ulv, vi har store forekomster av bjørn. Gaupe og ørn forsyner seg av beitedyr, 

men det er ingen tvil om at jerven er den største skadegjøreren. Den 

situasjonen vi så i Reinheimen i sommer er ikke til å leve med, og dessverre ser 

vi nok en gang at beitebrukere må pakke sammen og trekke seg ut av næringa. 

Belastningen blir for stor. Vi ser at det nå tas ut ulv på skadefelling på en annen 

måte enn tidligere, men fortsatt er det vanskelig å få fellingstillatelser på bjørn, 

sjøl i beiteprioriterte områder. Jerven er ekstra vanskelig å få begrensa, spesielt 

i de ulendte fjellområdene nordvest i fylket. Her trengs det enda kraftigere 

virkemidler for å få kontroll på situasjonen og trygge beitebrukerne. Om en 

måneds tid kommer saken om ulvefelling innafor sona opp for Høyesterett. Det 

er avgjørende at Staten får medhold i at felling av Letjenna-reviret var lovlig, slik 

at man kan regulere ulvebestanden ut fra bestandsmålet slik praksis er i ferd 

med å utvikle seg nå. Lisensfelling innafor sona trygger beitedyr både innafor og 

utenfor ulvesona. 

 

Tilbake til jordbruksoppgjøret. Vi som er samla her, vet at det er mange 

elementer som påvirker hva og hvordan vi kan få til økte inntektsmuligheter for 

bonden, det vil si positivt utslag på bunnlinja. Når det kalles «vårens vakreste 

eventyr», kan en kanskje være usikker på både om det er vakkert og om det er 

et eventyr noen ganger. Men la oss konsentrere oss om «våren»! Det er nemlig 

helt vesentlig at vi gjennomfører våre forhandlinger da, og ikke samtidig med 

prosessen rundt statsbudsjettet og alles kamp mot alle om høsten. I den 

sammenhengen tas jordbruksavtalen rett inn, etter Stortingsvedtaket i juni. 

Dermed risikerer vi ikke at prisnedskriving på korn eller utmarksbeitetilskuddet 

blir forhandla bort på et møterom på Stortinget en sen nattetime i desember. 

Grunnlaget for at forhandlingene går om våren, er at målprisene skal justeres 1. 

juli. Dermed ser vi at målprisene har betydning for oss på mer enn en måte. Vi i 

styret mener det er viktig at vi beholder både mjølk og korn i gul boks, og 

dermed med målpris, så lenge som mulig. Det er også viktig at vi forhandler for 

kommende budsjettår, slik at vi kan legge premissene for pengebruken i 

statsbudsjettet slik vi gjør i dag. Jeg tror bønder i andre land gjerne vil kalle vår 

forhandlingsrett for både vakkert og eventyr. 



 

Vi har vært gjennom en høring om nye beregningsmetoder for tallgrunnlaget i 

jordbruksoppgjøret, og vi venter på en opptrappingsplan for jordbruket. Dere i 

lokallaga har gjort en kjempeinnsats i høringsarbeidet på Gryttenrapporten, og 

virkelig utarbeida mange gode og originale resonnement som lå til grunn for 

fylkets og Norges Bondelags uttalelse i saken. Nå har dere fått spørsmål om å 

bidra med momenter til opptrappingsplanen. Det er viktig at vi får på plass 

både tallgrunnlag og opptrappingsplan, og det haster. Jeg mener regulering av 

produksjonen må bli et av momentene i opptrappingsplanen. Men vi vet nå at 

hverken nytt tallgrunnlag eller opptrappingsplanen vil foreligge før vårens 

oppgjør. Det er skuffende, men det er uansett viktig at vi bruker oppgjøret til å 

på plass et skikkelig jafs i retning tetting av inntektsgapet. Så mener jeg at det å 

begrense kostnadene også er viktig for å ha igjen mest mulig på bunnlinja, og 

derfor er det viktig å få gjort noe med kvoteleie innen mjølk, og hindre at vi drar 

på oss klimaavgifter på produksjonen vår. 

 

Så må vi fortsette å jobbe for å utnytte det handlingsrommet som fins i 

handelsavtalene vi som nasjon har inngått, med WTO som den viktigste. Vi ser 

at det mobiliseres for å svekke importvernet. Vi som er bønder er helt tydelige: 

importvernet må styrkes, slik Hurdalsplattformen også legger opp til. Vi må gå 

fra krone til prosenttoll på flere vareslag. Frihandel har vært et politisk ideal for 

mange. Jeg syns det er verdt å merke seg den nye tonen fra Jens Stoltenberg i 

den sammenhengen – sjøl om han ikke direkte snakker om mat. Han har lansert 

det nye slagordet «frihet er viktigere er viktigere enn frihandel, summen av 

kommersielle beslutninger kan gjøre oss sårbare» På NHOs årskonferanse i 

januar sa han «Butikk er også politikk»! Mat er vårt viktigste produkt, vi kan 

ikke gjøre oss mer avhengige av utenlandske forsyninger. Det er verdt å se 

nærmere på om ikke frihandelssystemet WTO begynner å bli utdatert – vi i 

norsk landbruk har vel aldri ment at de har vært innafor det vi mener er viktig. 

 

Takk til kontoret som har stått støtt gjennom et år med lav bemanning ettersom 

vi har noe utskifting av medarbeidere – dere håndterer et styre og en leder med 

massevis av ideer og et stort fylke med mye aktivitet i god stil. Takk til styret for 

gode diskusjoner der vi sammen har utvikla standpunkter og ståsteder, jeg 

setter pris på at det går an å tenke fritt sammen med dere, og at vi finner fram 

til gode løsninger selv om utgangspunktet kan være litt ulikt noen ganger. Jeg 



ønsker dere alle et riktig godt årsmøte, og spesielt til dere som er her for første 

gang. Slå av en prat med en du ikke har sett før, her har alle noe felles!  

Men før jeg avslutter helt, vil jeg gi dere et par tips, til dere kommer hjem igjen. 

Det er sikkert flere av dere som lager lister over alt dere skal huske i løpet av en 

dag. Husk å skrive opp en ting eller to som dere allerede har gjort, slik at dere 

kan kjenne på gleden ved å huke av på dem. Ta et ark og skriv: jeg har verdens 

viktigste jobb, og heng den opp på kjøleskapet. Og så ber jeg dere alle sammen 

om å reise dere opp – og klapp dere sjøl godt på skuldra! Bra jobba! Vi må 

belønne oss sjøl, og gi hverandre energi til å gyve løs på utfordringene. Godt 

årsmøte! 


